
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 64 
del 04-02-2026 

(Determinazione 
del settore n. 31) 

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA 
VINCOLATA ALLA DATA DEL 31/12/2025 - 01/01/2026 AI SENSI DEL 
PUNTO 10 ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS. 118/2011. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  quattro  del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 

Visto il punto 10 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina le modalità di contabilizzazione 
dell’utilizzo degli incassi vincolati degli enti locali; 

Rilevato che la riforma contabile degli enti territoriali di cui al D.Lgs. 118/2011 ha introdotto, a decorrere 
dal 1.1.2015, l’obbligo di contabilizzare nelle scritture finanziarie i movimenti di utilizzo e di reintegro delle 
somme vincolate di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d) del Tuel secondo le modalità indicate al punto 10 
del principio applicato (art. 195, comma 1, ultimo periodo, del TUEL integrato dal decreto correttivo del 
decreto legislativo n.118/2011); 

Conseguentemente: 

- all’art. 195, comma 2, del TUEL, è stata inserita una disposizione che prevede che l'utilizzo di incassi 
vincolati sono attivati dall’ente con l’emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione 
contabile, fermo restando l'adozione della deliberazione della Giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'articolo 222, comma 1, del TUEL che, all'inizio di ciascun esercizio, autorizza l’utilizzo di incassi 
vincolati; 

- all’articolo 209 del TUEL è stato inserito il comma 3-bis, il quale prevede che “il tesoriere tiene 
contabilmente distinti gli incassi di cui all’articolo 180, comma 3, lettera d). I prelievi di tali risorse sono 

n° 64 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA VINCOLATA ALLA 
DATA DEL 31/12/2025 - 01/01/2026 AI SENSI DEL PUNTO 10 ALLEGATO 4.2 DEL 
D.LGS. 118/2011. 

n° 64 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA VINCOLATA ALLA 
DATA DEL 31/12/2025 - 01/01/2026 AI SENSI DEL PUNTO 10 ALLEGATO 4.2 DEL 
D.LGS. 118/2011. 

n° 64 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA 
VINCOLATA ALLA DATA DEL 31/12/2025 - 01/01/2026 AI SENSI DEL 
PUNTO 10 ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS. 118/2011. 

n° 64 
del 04-02-2026 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE IMPORTO DELLA CASSA 
VINCOLATA ALLA DATA DEL 31/12/2025 - 01/01/2026 AI SENSI DEL 
PUNTO 10 ALLEGATO 4.2 DEL D.LGS. 118/2011. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 31 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all’articolo 185, comma 2, lettera i). E’ consentito 
l’utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dall’articolo 195”; 

Rilevato che il punto 10.6 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 prevede che: 

- all’avvio dell’esercizio 2015, contestualmente alla trasmissione del bilancio di previsione o, in caso di 
esercizio provvisorio, contestualmente alla trasmissione del bilancio provvisorio da gestire e dell’elenco dei 
residui, gli enti locali comunicano formalmente al proprio tesoriere l’importo degli incassi vincolati alla data 
del 31 dicembre 2014; 

- l’importo della cassa vincolata è definito convenzionalmente con determinazione del responsabile 
finanziario, per un importo non inferiore a quello risultante al tesoriere e all’ente alla data del 31 dicembre 
2014, determinato, dalla differenza tra i residui tecnici al 31 dicembre 2014 e i residui attivi riguardanti 
entrate vincolate alla medesima data; 

Vista la sentenza n. 31/SEZAUT/2015IINPR della Corte dei Conti Sezione delle autonomie; 

Ritenuto opportuno per la piena attuazione di quanto sopra e per facilitare i rapporti con il Tesoriere, 
predisporre la determina, a cura del responsabile del servizio finanziario, che attesti l’ammontare del fondo 
cassa al 31/12/2024 - 01/01/2025 e, da questo, distingua l’ammontare dei fondi vincolati, con la specifica dei 
singoli vincoli; 

Considerato: 

- che non tutte le entrate aventi specifica destinazione che hanno vincoli a livello di bilancio competenza 
hanno anche vincoli a livello di cassa; 

- che vincolate in termini di cassa sono le entrate da prestiti, da trasferimenti pubblici e da legge;  

- che sono escluse le entrate dove i vincoli sono formalmente imposti dall’ente (contributo da privati, 
alienazioni, monetizzazioni, permessi di costruire ecc..); 

Rilevato che al 31/12/2025 - 01/01/2026 il fondo cassa risulta pari a 3.3659.535,31 euro, di cui somme 
vincolate per 1.891.585,59 euro; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

 

Di Quantificare che al 31/12/2025 - 01/01/2026 il fondo cassa risulta pari a 3.3659.535,31 euro, di cui 
somme vincolate per 1.891.585,59 euro; 

Di Trasmettere la presente determinazione al tesoriere comunale. 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 31 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 31 DEL 04-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  04-02-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  04-02-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


